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Ön Söz

Peygamber Efendimizin (s.a.v.), “Bir kimse dinî hususlarda 
benim ümmetim için kırk hadis muhafaza eylese, Cenabı Allah o 
kimseyi kıyamet gününde fakihler ve âlimler zümresinde diriltir” 
hadisinde söylenen vaade nail olabilmek için Müslüman alimler-
den birçoğu Kırk Hadis derleyip bazen tercüme bazen şerh etmiş-
lerdir. Başta Arapça, Türkçe ve Farsça olmak üzere çeşitli dillerde 
sayısı beş yüze yaklaşan Kırk Hadis derlemesi yapılmıştır. Bunla-
rın içinde hacim olarak en büyüğü yayıma hazırladığımız bu eser-
dir ki İmam Birgivî tasnif edip şerhine başlamış ondan yaklaşık iki 
asır sonra Muhammed bin Mustafa Akkirmanî, Arapça olarak ta-
mamlamış ve Bâb-ı Âlî tahvil kalemi hulefasından (Günümüzdeki 
en yakın karşılığı meclis kâtipliğidir.) Mustafa Cem’î Efendi Türk-
çeye tercüme etmiştir.

Kırk hadis derleme geleneği ve hazırlanan kırk hadislerle ilgili 
müstakil çok sayıda çalışma yapılmıştır. Bu hususta sözü uzatmayıp 
yapılan çalışmaların bazılarını kaynakçada gösterdik.

İmam Birgivî Hazretlerinin hadis, fıkıh, Arapça grameri gibi 
ilimlerde telif ettiği eserlerle XVI. yüzyıldan itibaren âlimler ara-
sında otoritesi kabul edilmiş ve eserleri üzerine birçok şerhler ve ha-
şiyeler yazılmıştır. Çok sayıda eseriyle ilgili yüksek lisans ve doktora 
tezleri de hazırlanmıştır. Yayıma hazırladığımız bu eseri hakkında 
kitabın giriş kısmında kendisinin ve tercümesinin sunumunda mü-
tercimin verdiği bilgiler eserin önemini ve özelliklerini açıklamaya 
kâfidir. Biz bu makamda eseri yayıma hazırlarken izlediğimiz yön-
teme işaret etmekle yetineceğiz.

Karanlık hep vardır,  
çabalayan ışıktır.

Karanlık hep vardır,  
çabalayan ışıktır.
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ve’l-arzeyn ve mürebbi-i cemî-i mâ fi’l-âlemîn ki hakikat-i hamd zat-ı 
pak-i samediyyetine (َرَبِّ الْعَالَمِين ِ -ayet-i celilesiyle mahsus (الْحَمْدُ لَِّ
tur. O Cenabı vacibü’l-vücud tekaddese ani’ş-şebîhi ve’l-misal ve 
teala ani’l-vehmi ve’l-hayal hazretlerine hamdüsena-i be-gaye ve ce-
nabı habib-i Huda ve şefî-i rûz-i ceza ki üzerine tasliye ve teslîm  
مُواتَسْلِيمًا)  .nass-ı kâtıı ile mensustur.” 2 (يَا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّ
“Hadis-i şerif-i mezkur sünen-i kesireyi müştemildir.” 3. “Ama ma-
nahnü-fih olan hadis-i şerifte vaki sünnetlerden sünnet-i sâbia be-
racimi gusüldür.” 4. “Lakin redâan karabeti olması esah akvaldir.”

Bu çalışmamızı tamamlamayı nasip eden Allah’a hamd, âlemlere 
rahmet kıldığı Resulüne selam olsun. Allah bizleri de Peygamber 
Efendimizin müjdesine nail eylesin. Bizim hatasız olamayacağımızı 
bilen ve her türlü noksandan uzak olan Allah’ın rahmeti geniştir. 
Eseri okuyup istifade edecek olanlar da kusurlarımızı gayretimize 
bağışlarlar diye ümit ederiz.

Kitabın her cümlesinde emeği olan eşim hanımefendiye, Arapça 
ibareler hususunda danıştığım Serdar Cihan Güleç ve İlyas Aslan’a, 
ön sözü okuyup yol gösteren Mehmet Akıncı’ya, yayımladığı eser-
lerle kültürümüzün üstündeki örtüyü aralayan Mustafa Kirenci’ye 
teşekkür ederim.

İsmail Toprak  
Nisan 2021

İ m a m  B İ r g İ v î  •  K ı r K  H a d İ s  Ş e r H İ

12

Eser, Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn ismiyle Arapça olarak XVI. yüz-
yılda İmam Birgivî, XVIII. yüzyılda Akkirmanî tarafından yazılmış, 
XIX. yüzyılda matbu olarak basılmıştır. Muhtelif kütüphanelerde 
Arapça yazmaları ve matbu nüshaları mevcuttur. 1873 yılında Mus-
tafa Cem’î Efendi tarafından Türkçeye tercüme edilerek Burhanü’l-
Müttakîn Tercüme-i Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn ismiyle iki cilt halinde 
basılmıştır. Matbu nüshanın sonunda tercümenin “eksiksiz ve faz-
lasız” olduğu belirtilmişse de metin içinde “mütercimin notu” di-
yebileceğimiz açıklamalara yer verilmiştir. Bu açıklamaları iki desen 
arasında gösterdik. Çalışmamızı matbu olarak yayımlanan Türkçe 
tercümeyi esas alarak hazırladık. Zaman zaman Arapça yazma nüs-
halardan da kontrol ettik. Önce metni olduğu gibi latin harfli alfa-
beye çevirdik. Kitap herkesin faydalanabileceği şekilde hazırlanmış 
olmakla beraber bazı bölümleri medreselerde ders kitabı olarak da 
değerlendirilebilecek tarzda kaleme alındığından dönemin ilmî di-
liyle tercüme edilmiştir, yani anlaşılması ihtisas gerektiren bir üslup-
tur. Dolayısıyla amacımız hadislerin anlaşılmasını sağlamak olduğu 
için günümüzde herkesin kolayca istifade edebilmesine yönelik ola-
rak dönemin ilmî dilini mümkün olduğunca günümüz Türkçesine 
aktarmaya gayret ettik. Kitaptan istifadeyi kolaylaştırma gayesiyle 
hadislerin konularına göre başlıklar ve ihtiyaç hasıl olan durumlar 
için dipnotlar ilave ettik. Metnin günümüz Türkçesine aktarımında 
genellikle Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlüğünü, burada bulunama-
yan kelimeler için de Kubbealtı Lügatini esas aldık. Arapça dilbilgisi 
ile ilgili olan irap bölümünün diline (cümle-i fiiliye yerine fiil cüm-
lesi yazmak gibi) çok az müdahale ettik. Lügat ve belagat bölümle-
rinde yer alan kavramlar ile Hadis usulü ve Arapça dilbilgisi ile il-
gili bazı terimler için kitabın sonuna sözlük ekledik. Ayrıca kitapta 
isminin sadece bir kelimesiyle veya unvanıyla zikredilen 340 civa-
rında müellif ve ravi ile 180 kadar eser ismini birkaç tanesi dışında 
tespit edip kitabın sonunda isimler ve eserler sözlüğü olarak ekle-
dik. Bu kişi ve eser isimlerinin hemen tamamının bilgilerini Tür-
kiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisinden aldık.

Bu kitapların asıl şekliyle okunması gerektiği fikrinde olduğu-
muz halde neden günümüz Türkçesine aktarma ihtiyacı duyduğu-
muzu şu birkaç örnek gösterir zannederim: 1. “O fâtıru’s-semâvât 

Karanlık hep vardır,  
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İmam Birgivî  
ve  

Muhammed Akkirmanî 

Kırk Hadis Şerhi  
Burhanü’l-Müttakîn  

Tercüme-i Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn

Mütercim: Mustafa Cem’î
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Bismillahirrahmanirrahim

حِيمِ حْمٰنِ الرَّ ِ الرَّ بِسْمِ الّٰ

Âlemin yaratılışına vesileler kılan ve tabiata varlık veren Cenabı 
Allah Celle Şânuhû Hazretlerine hamd olsun. Nübüvvet esrarına 
sahip ve risalet nurlarının sonuncusu olan Peygamber Efendimize 
ve ashabına salât u selam olsun. Resulullah Efendimizin kelâmının 
eşsiz incilerindendir ki şöyle buyurdu: (تِي أرَْبَعِينَ حَدِيثًا  مَنْ حَفِظَ عَلَى أمَُّ
ُ عَزَّ وَجَلَّ يَوْمَالْقِيَامَةِ فِي زُمْرَةِ الْفُقَهَاءِ وَالْعُلَمَاءِ  ,Manası .(مِنْ أمَْرِ دِينِهَا بَعَثَهُ الَّ
“Bir kimse dinî hususlarda benim ümmetim için kırk hadis muha-
faza eylese, Cenabı Allah o kimseyi kıyamet gününde fakihler ve 
âlimler zümresinde diriltir” demektir. Bu hadisin vaat ettiği mükâfata 
nail olmak için bazı âlimler kırk adet hadis seçerek birer kitap telif 
etmişlerdir. Bu cümleden olarak Muhammed bin Pîr Ali ki Birgivî 
denmekle meşhurdur, eşsiz öğütler barındıran kırk adet hadis ter-
tip ederek yedisini şerh ve beyan buyurduklarında ömürleri vefa et-
meyip cennet diyarına yolcu olmuşlardır. Daha sonra Muhammed 
bin Mustafa el-Akkirmânî o cevher dolu kitabın tamamlanma-
sına Allah’ın yardımıyla muvaffak olmuştur. Bu kitap fıkhi mesele-
leri, yüce nasihatleri ve ikaz edici hikâyeleri içine almakla mükem-
mel bir vaiz hükmündedir. Bu hakir-i pür-taksir Mustafa Cem’î ki 
âlimlerin âlimi ve fazılların dayanağı olan Ömer Lütfi Efendi haz-
retlerinin dinî ilimleri öğretmeye ve İslâm şeriatını neşretmeye ica-
zet buyurduğu zayıf bir kuldur. Allah’ın yardımıyla, mezkûr hadis-i 

Kırk Hadis Şerhi, İmam Birgivî’nin 1573’te tasnif ederek ilk ye-
disini şerh edip vefat ettiği için yarım kalan ve 1743’te Akkirmânî 
tarafından tamamlanan Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn isimli Arapça 
eserin 1873’te Mustafa Cem’î tarafından Burhanü’l-Müttakîn 
Tercüme-i Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn ismiyle yapılan Türkçe çevi-
risinin günümüz Türkçesine uyarlanmış metni.

Karanlık hep vardır,  
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Âyetin manası: “Sen Kur’an’ı okuduğun vakitte lanetlenmiş 
olan şeytanın şerrinden Hak Celle ve Alâ Hazretlerine iltica eyle” 
demektir. Bu âyette Peygamber Efendimize olan hitap, bittabi üm-
metedir. Böyle olduğu surette bu âyetin mefhumunu ifade eden ve 
söylemek sünnet olan (ِجِيم الرَّ يْطَانِ  ِ مِنَ الشَّ بِالَّ -kelâmını zikret (أعَُوذُ 
mek cümlemize lazımdır ki, Allah’ın mağfiretine nail olalım.

-keli (أعَُوذُ) dan türetilmiş olduğu surette’(عِیَاذٌ ) yahut (عَوْذٌ )
mesinin manası (ُألَْتَجِئ) yahut (أسَْتَعِين)’dir: “Sığınırım” yahut “Yar-
dım talep ederim” demektir. “Setr” manasına da gelir. Ama bu su-
rette ihbarî olan (ِ   kelimesi “suâl” yani “emir” manasına olan (أعَُوذُ بِالَّ
-kelimesi makamındadır ki “Ya Rab beni setreyle” de (أعَِذْنِي یاَ رَبّ)
mektir. (ّاغَْفِرْلِي یاَ رَب) makamında (َاسَْتَغْفِرُ ال) denildiği gibi ki, “Ya 
Rab beni mağfiret eyle” manasınadır.

Hasılıkelâm, ( ٌعَوْذ)’den alındığı surette (ِجِيم يْطَانِ الرَّ ِ مِنَ الشَّ   in’(أعَُوذُ بِالَّ
manası: “Lanetlenmiş ve kovulmuş olan şeytanın şerrinden Hak 
Celle ve Alâ Hazretlerine iltica ederim” demektir. ( ٌعِیَاذ)’den alın-
dığı surette: “O şeytanın şerrinden halas olmak için Cenabı Hak’tan 
yardım talep ederim” demektir. “Setr” manasına geldiği surette: “Ya 
Rab, beni o şeytanın şerrinden setr ve hıfz eyle” demektir.

Bu kelimenin faydası ikidir. Birincisi: İbadet esnasında şey-
tanın vesveselerinden sakınmadır. Bu fayda takdim ile, yani bir 
şeye başlamadan evvel zikir ile hasıl olur. Zira kalp ile lisan Cenabı 
Hak’tan başkasını fikr ü zikrettikleri halde O’ndan başkası mur-
dar olmuş olur. Onun için bu kelime ile temizlenilir. Hakkında: 
رُونَۜ) الْمُطَهَّ اِلَّ  هُٓ  يَمَسُّ -buyurulan Kur’an-ı Kerim’i okumaya sala 1(لَ 
hiyetleri olur; namaz üzerine abdest takdim olunduğu gibi. Böyle 
1 56/ Vâkıa suresi, 79. âyet: “Ona ancak temizlenenler dokunabilir.”

İ M A M  B İ R G İ V Î  V E  M U H A M M E D  A K K İ R M A N Î  •  K ı R K  H A D İ s  Ş E R H İ
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şerife istinaden dünya ve âhiret saadetine vesile olması ümidiyle ter-
cümesini murâd eyledim. Hazreti Peygamber Efendimizin sünneti 
ve selef-i salihînin1 âdetlerine tâbi olarak, öncelikle euzübesme-
leyi zikir lazım geldiğinden o iki şerefli kelime hakkında Mustafa 
bin Halil ez-Zağravî’nin telif ettiği Risaletu’t-Teavvüz ile Risaletu’l-
Besmele’nin tercümeleri de makama münasip görüldü. Evvela Risale-i 
Teavvüz’ün tercümesine başladım.

Allah’a Sığınma Hakkında  
Risale-i Teavvüz

İstiâze2 hakkında telif edilmiş olan ve içerisinde birçok âyet, ha-
dis ve hikâyeler açıklanan kitaplar incelendiğinde, aralarında tam bir 
münasebet bulunmadığından ve bazısında mevcut olan diğerinde 
görülmediğinden, okumak isteyenlere yardımcı ve Allah’ın mağfi-
retine sebep olması ümidiyle aşağıdaki âyet, hadis ve hikâyelerin bir 
araya getirilmesini murâd eyledim.

جِيمِ يْطَانِ الرَّ ِ مِنَ الشَّ أعَُوذُ بِالَّ
Marifet ehli olan kişiler dediler ki; “Kelime-i istiâze, vesile-i 

mukarrebîn, yani ayıpları örten Cenabı Allah’a yakınlaşmaya ve-
sile ve rızasına sebeptir; aynı şekilde i’tisâm-ı hâifîn, yani günah-
ları bağışlayan Hazreti Allah’ın azabından sakınanları kurtarıcıdır.  
ج۪يمِ) يْطَانِ الرَّ ِ مِنَ الشَّ .âyetine uymaktır 3(فَاِذَا قَرَأْتَ الْقُرْاٰنَ فَاسْتَعِذْ بِالّٰ
1 Selef-i salihîn: Sahabe ve sonraki iki nesli içine alan dönem Müslüman-

ları için kullanılan terim.
2 İstiâze: Allah’tan yardım ve iltica talep eden sözlerden biriyle Allah’a sı-

ğınma.
3 16/ Nahl suresi, 98. âyet.

Karanlık hep vardır,  
çabalayan ışıktır.

Karanlık hep vardır,  
çabalayan ışıktır.
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olduğu surette kelime-i istiâzeyi tamamen Kur’an evvelinde oku-
mak sünnettir.

Hasan Basrî buyurdu ki: “Bir kimse Cenabı Huda’dan istiâze 
eylese o kimse ile şeytan arasına yer ile gök arası kadar Cenabı Mevla 
üç yüz perde koyar.”

Sual: Eğer “Şeytandan Cenabı Hakk’a sığınırız, yani kelime-i 
istiâzeyi zikrederiz ama şerrinden emin olmuyoruz” diye sual eder-
sen şöyle cevap veririm: Allah’a sığındığın vakitte Cenabı Hakk’ın 
koruması; takva, tezekkür, basiret şartıyla vaat olunmuştur, yani 
Allah’a sığınan kimse, Allah’ın azabının korkusundan, günah işleme-
mek ve Hakk’ın engel ve yasağını tefekkür etmek ve günahın zara-
rını bilip işlememeye gayret etmek şartıyladır. Zira Cenabı Rabbü’l-
Âlemîn Hazretleri şöyle buyurdu: (َمِن طَآئِفٌ  هُمْ  مَسَّ اِذَا  اتَّقَوْا  الَّذ۪ينَ   اِنَّ 
فَاِذَا هُمْ مُبْصِرُونَۚ تَذَكَّرُوا  يْطَانِ   Meali: “Şu kimseler ittika eylediler 1.(الشَّ
ki kendilerini şeytanın ayartma ve vesvesesi dokunduğu ve kuşattığı 
vakitte Cenabı Hakk’ın emir ve nehyini tezekkür edip şeytanın ver-
diği vesveseden sakınırlar ve ayartmasına tâbi olmazlar” demektir. 
Bu âyette mezkûr olan şartlara riayet etmeyen kimse şu vaat edilene 
nail olamaz, yani muttaki zümresinden olamaz.

İkincisi: Cenabı Hak, şeytanı rahmetinden uzaklaştırdığı için 
biz kulları da Rabbimize uyarak, şeytanı kendimizden uzaklaştırmak 
için Allah’a sığınırız. Görmez misin ki, sultanın uzak durduğu kim-
seden bendegânı da uzak dururlar. İşte bu hal o kimseden korktuk-
larından olmayıp sultana tâbi olmak içindir.

Hasılıkelâm, müellifin bu ikinci faydayı zikirden murâdı, sığınma 
ya şeytanın vesvesesinden Hak Celle ve Alâ Hazretlerinin yardımıyla 
halas olmak için yahut Cenabı Hakk’a ve Cenabı Hakk’ın emrine 
tâbi olmak içindir. Zira yukarıda geçen (َفَاِذَا قَرَأْت) ilh.2 âyetine uy-
makla emrolunduk.

1 7/ A’râf suresi, 201. âyet.
2 ilh.: “Sonuna kadar, diğerleri de böyledir, sonuna kadar böyledir” 

manalarını ifade eden “ilâ-âhirihi” tabirinin kısaltmasıdır.

Karanlık hep vardır,  
çabalayan ışıktır.

Karanlık hep vardır,  
çabalayan ışıktır.
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